
BANCO DO BRASIL S.A. 

SELEÇÃO EXTERNA 2012/002 

CARREIRA SESMT  – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM  

ENGENHARIA DE SEGURANÇA E EM MEDICINA DO TRABALHO 

 

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E DE REDAÇÃO 
 

O BANCO DO BRASIL S.A. tendo em vista a Seleção Externa regional para formação de cadastro de 

reserva ao provimento de vagas no nível inicial da Carreira SESMT, nos cargos de Engenheiro de Segurança do 

Trabalho, Técnico de Segurança do Trabalho, Médico do Trabalho, Enfermeiro do Trabalho e Auxiliar de 

Enfermagem do Trabalho, em dependências situadas nas Capitais de todos os Estados e em Ribeirão Preto 

(SP) nos termos do Edital Nº 02/2012 – SESMT de Abertura de Inscrições, observados os termos contratuais 

celebrados com a Fundação Carlos Chagas, RESOLVE: 

 
I. INFORMAR que o Resultado Preliminar das Provas Objetivas e de Redação, após análise de recursos 

estarão disponíveis no site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas a partir de 11/06/2012, 

conforme item 14.7 do Capítulo 14 do Edital Nº 02/2012 – SESMT de Abertura de Inscrições. 
 

II. COMUNICAR aos interessados que em virtude da análise dos recursos interpostos, houve alteração do 

gabarito das provas objetivas, bem como atribuição de pontos, relativos às questões anuladas, a todos os 

candidatos presentes à prova, em conformidade com os itens 11.9, 11.10 e 11.11 do Capítulo 11 – Dos 

Recursos do Edital Nº 02/2012 – SESMT de Abertura de Inscrições, conforme segue: 
 

a) Ficam alteradas as alternativas das questões da Prova Objetiva do cargo descrito abaixo: 
 

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Questão 45  –  Tipo 1  –  Correta a alternativa “B” 
Questão 45  –  Tipo 2  –  Correta a alternativa “C” 
Questão 42  –  Tipo 3  –  Correta a alternativa “C” 
Questão 42  –  Tipo 4  –  Correta a alternativa “D” 
Questão 43  –  Tipo 5  –  Correta a alternativa “D” 
 
Questão 48  –  Tipo 1  –  Correta a alternativa  “C”  
Questão 48  –  Tipo 2  –  Correta a alternativa  “D”  
Questão 49  –  Tipo 3  –  Correta a alternativa  “D”  
Questão 49  –  Tipo 4  –  Correta a alternativa  “E”  
Questão 50  –  Tipo 5  –  Correta a alternativa  “E”  

 

b) Ficam anuladas as questões da Prova Objetiva, sendo consideradas corretas para todos os candidatos 
presentes à prova conforme os cargos descritos abaixo: 
 
TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Questão 42  –  Tipo 1 
Questão 42  –  Tipo 2 
Questão 43  –  Tipo 3 
Questão 43  –  Tipo 4 
Questão 40  –  Tipo 5 
 
Questão 57  –  Tipo 1 
Questão 57  –  Tipo 2 
Questão 58  –  Tipo 3 
Questão 58  –  Tipo 4 
Questão 59  –  Tipo 5 



AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO TRABALHO 
Questão 57  –  Tipo 1 
Questão 57  –  Tipo 2 
Questão 58  –  Tipo 3 
Questão 58  –  Tipo 4 
Questão 59  –  Tipo 5 
 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Questão 21  –  Tipo 1 
Questão 22  –  Tipo 2 
Questão 21  –  Tipo 3 
Questão 20  –  Tipo 4 
Questão 22  –  Tipo 5 
 
Questão 35  –  Tipo 1 
Questão 35  –  Tipo 2 
Questão 36  –  Tipo 3 
Questão 36  –  Tipo 4 
Questão 37  –  Tipo 5 
 
MÉDICO DO TRABALHO 
Questão 21  –  Tipo 1 
Questão 22  –  Tipo 2 
Questão 21  –  Tipo 3 
Questão 20  –  Tipo 4 
Questão 22  –  Tipo 5 
 
ENFERMEIRO DO TRABALHO 
Questão 21  –  Tipo 1 
Questão 22  –  Tipo 2 
Questão 21  –  Tipo 3 
Questão 20  –  Tipo 4 
Questão 22  –  Tipo 5 

 
c) As decisões dos recursos interpostos referentes à aplicação das provas, às questões e gabaritos serão 

levadas ao conhecimento dos candidatos por meio do site www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos 

Chagas, não tendo caráter didático, e ficarão disponibilizados pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da 

publicação deste Edital. 
 
III. ESTABELECER que a vista da Prova de Redação será disponibilizada no site www.concursosfcc.com.br da Fundação 

Carlos Chagas,  no período de 10h do dia 11/06 às 23h59min do dia 12/06/2012. 
 

IV.  REITERAR que os recursos quanto ao resultado das Provas Objetivas e de Redação (vista de prova) deverão ser 

interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis após a concretização do evento que lhes disser respeito, ou seja, nos  

dias 13/06 e 14/06/2012. 

a) Os recursos deverão ser interpostos exclusivamente por meio do site www.concursosfcc.com.br da 

Fundação Carlos Chagas, conforme estabelecido no item 11.4, Capítulo 11 do Edital Nº 02/2012 – 

SESMT de Abertura de Inscrições. 
b) O recurso interposto em desacordo com as especificações constantes do Edital de Abertura de Inscrições não será 

avaliado. 

 
Brasília/DF, 11 de junho de 2012 

 
 

VICE-PRESIDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
 

Robson Rocha  
Vice-Presidente 

Carlos Alberto Araujo Netto 
Diretor 

 


